
Area Tecnica
Viabilità

Lavori speciali strade 2

Determinazione numero 1169 del 30/05/2025

OGGETTO: S.P. 7 "DELLE VALLI" - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PER CONSOLIDAMENTO DEL PONTE AD ARCO IN MURATURA ALLA PROGR. KM. 
8+965  (CANALE  DI  QUARANTOLI)  E  RIFACIMENTO  IMPALCATO  E  NUOVE 
BARRIERE DEL PONTE ALLA PROGR. KM. 12+515 IN COMUNE DI MIRANDOLA. 
SERVIZIO  DI  VERIFICA  DELL'INTERESSE  ARCHEOLIGICO.  AFFIDAMENTO 
DIRETTO  E  APPROVAZIONE  PREVENTIVO  DITTA  MICHELINI  ROBERTA. 
IMPEGNO DI SPESA. CIG B70EA31673. 
CUP G87H23000760001 

Il Dirigente ROSSI LUCA

La  Provincia  di  Modena  sta  predisponendo  gli  elaborati  per  la  redazione  del  progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto. 

Il progetto prevede la demolizione integrale del manufatto e successiva ricostruzione.
E’ necessario valutare quali siano gli interventi necessari al fine di definire quantitativamente 

ed economicamente con maggior precisione gli interventi da realizzare.
L’area interessata dal progetto è regolamentata dall’art. 25, comma 13, del Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, Allegato 1 del DPCM del 14/02/2022 e s.m.i., che prevede la Verifica Preven-
tiva dell’Interesse Archeologico. 

A tale scopo è stato richiesto un preventivo alla ditta Dr.ssa Roberta Michelini, via G. Segantini 
16 – 40133 Bologna (Bo), P.IVA 04339920375 cod. fisc. MCHRRT66P53G467Z, iscritta all’Elen-
co Professionisti Beni Culturali, profilo Archeologo di I fascia, con abilitazione all’archeologia pre-
veniva (VPIA) con n. 1551, già incaricato dalla Provincia di Modena per altre opere il cui operato è 
risultato di piena soddisfazione da parte della Provincia stessa.

Visto l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 31 Marzo 2023 n. 36 relativo all’affidamento diretto 
per servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori econo-
mici assicurandosi che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante.

Ritenuto di applicare al presente affidamento diretto ai sensi dell’art. 17 del citato Decreto Le-
gislativo la procedura semplificata e che, conseguentemente la determinazione a contrarre possa es-
sere unica comprendendo gli elementi specificati nella disposizione normativa citata, con esonero 
dalla prestazione della garanzia a corredo dell’offerta ai sensi dell’art. 53 comma 1 del D.lgs. n. 
36/2023.

Visti:
- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;



Determinazione n. 1169 del 30/05/2025 pag. n. 2

- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di dirit-
to di accesso ai procedimenti amministrativi”;

Dato atto:
-  che,  alla  luce  dell’istruttoria  svolta,  l’importo  del  servizio  in  oggetto  è  inferiore  ad  € 

40.000,00:
-  che,  essendo l’importo  dell’affidamento  inferiore  ad  €  40.000,00,  per  lo  stesso  non vi  è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO CHE:
- trattandosi di appalto di servizi/fornitura d’importo inferiore ad € 40.000,00 e fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, 
del D.lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in og-
getto.

Trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00 i controlli saranno effettuati solo 
su un campione di atti e, conseguentemente, la regolare presentazione del modello di autodichiara-
zione oltreché le verifiche sopra effettuate con esito regolare rendono la presente determinazione 
immediatamente efficace ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. n. 36/2023.

Si precisa che è previsto l'esonero dalla corresponsione della garanzia a corredo dell'offerta e 
che inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, non si ri-
tiene di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola.

La ditta ha trasmesso il preventivo in data 06/05/2025 ed assunto agli atti della Provincia di 
Modena con prot. 15386 del 06/05/2025, che riporta un importo pari a € 1.750,00 al netto degli one-
ri contributivi (rivalsa INPS 4%) pari ad € 70,00, per un totale complessivo di € 1.820,00; la fattura  
emessa non avrà Iva né ritenuta d’acconto avendo la professionista aderito al regime contributivo 
forfettario. 

L’importo complessivo preventivato pari a € 1.820,00, viene ritenuto congruo per l’Ammini-
strazione. 

Il preventivo è comprensivo di: Documento di Assoggettabilità alla VPIA, consistente nell’ana-
lisi dei dati raccolti tramite spoglio bibliografico e d’archivio, fotointerpretazione, ricognizione dei 
terreni (survey), analisi morfologica e delle indagini geotecniche dedicate, carta del potenziale ar-
cheologico e nella successiva valutazione del rischio archeologico interferente con le opere di pro-
getto.

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appaltato-
re saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di 
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. 

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappalta-
tori o subcontraenti,  apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di 
tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento. 

Il servizio conferito con il presente atto verrà ricompreso nel quadro economico del progetto. 
Il responsabile del progetto è il Dott. Luca Rossi, Dirigente del Servizio Viabilità – Area Tecni-

ca della Provincia di Modena. 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in qua-

lità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati perso-
nali, consultabili sul sito internet dell’Ente: 
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del -sito/privacy/ .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provincia 
di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale 
Martiri della Libertà n. 34, c.a.p. 41121. 

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del%20-sito/privacy/


Determinazione n. 1169 del 30/05/2025 pag. n. 3

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la socie-
tà Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al nume-
ro 051/6338860. 

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui si 
articola l’organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle ban-
che dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

 Per quanto precede,

DETERMINA

1) di approvare, il servizio di verifica preventiva dell’interesse archeologico per l’area interes-
sata dal progetto, ed il preventivo di spesa presentato dalla ditta  Dr.ssa Roberta Michelini, 
via  G.  Segantini  16  –  40133  Bologna  (Bo),  P.IVA  04339920375  cod.  fisc. 
MCHRRT66P53G467Z, dell’importo di € 1.750,00 oltre il 4% di oneri previdenziali per un 
importo complessivo di € 1.820,00, assunto agli atti con prot. 15386 del 06/05/2025;

2) di affidare le suddette prove, con le modalità e per le motivazioni esposte, alla ditta Dr.ssa 
Roberta Michelini, via G. Segantini 16 – 40133 Bologna (Bo), P.IVA 04339920375 cod. 
fisc. MCHRRT66P53G467Z, per un importo complessivo di € 1.820,00; la fattura emessa 
non avrà l’Iva e neanche la ritenuta d’acconto  avendo la professionista aderito al regime 
contributivo forfettario; 

3) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dal-
la presente determinazione ed in particolar modo l’accertamento delle condizioni di legge in 
capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del 
relativo contratto;

4) di accertare la somma di € 313.424,28 al capitolo di entrata 2535 “Contributi per fondo svi-
luppo investimenti” del Peg 2025;

5) di prenotare la somma di € 313.424,28 al cap. 4773 “Messa in sicurezza di ponti e viadotti – 
D.M. 225/21 – D.M 125/22 – D.M. 216/24” del PEG 2025 - (COD. INT. 00457.V2.MO);

6) di impegnare, la somma di € 1.820,00 alla suddetta prenotazione del cap. 4773 “Messa in si-
curezza di ponti e viadotti – D.M. 225/21 – D.M 125/22 – D.M. 216/24” del PEG 2025, a fa-
vore della ditta Dr.ssa Roberta Michelini, via G. Segantini 16 – 40133 Bologna (Bo), P.IVA 
04339920375 cod. fisc. MCHRRT66P53G467Z;

7) di dare atto che la ditta risulta in possesso dei requisiti  previsti  dalla normativa vigente, 
come risulta  dal modello di  autocertificazione  MA assunto agli  atti  con prot.  18591 del 
27/05/2025 e che la stessa ha presentato la comunicazione di tracciabilità dei flussi finanzia-
ri assunta con prot. 18591 del 27/05/2025:

8) di dare atto che l’operatore economico risulta altresì in possesso di regolarità contributiva 
comprovato dal DURC on-line prot. INPS_45540403 data richiesta 18/04/2025 scadenza va-
lidità 16/08/2025;

9) di dare atto che il codice CIG è B70EA31673 e il codice CUP è G87H23000760001;
10) di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà nelle forme previste dal vigente regola-

mento sui contratti dell’ente;
11) di dare atto che la ditta  ha prodotto il  curriculum assunto agli  atti  con  prot.  18591 del 

27/05/2025 e che la ditta è dotata di idonea ed adeguata assicurazione personale;
12) di dare atto che la spesa rientra nel quadro economico del progetto principale; 
13) di dare atto che la succitata spesa è esigibile nell’anno 2025;
14) di dare atto che l’opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di la-

vori servizi e forniture al n. 11-15-03 F.1191 (rif. Arch. n. 1091);
15) di prevedere l’obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurati-

vi e previdenziali di legge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e 

mailto:dpo-team@lepida.it


Determinazione n. 1169 del 30/05/2025 pag. n. 4

di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza riserva 
alcuna, le condizioni contrattuali;

16) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000;

17) di dare atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti pre-
scritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto, al pa-
gamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei li-
miti dell’utilità ricevuta; all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in al-
ternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 
contratto;

18) ) di  provvedere alla  pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, 
“Amministrazione trasparente, Bandi di gara e contratti, Atti documenti e collegamenti rife-
riti ad ogni singola procedura” ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Delibera 
A.N.AC n. 601/2023 (All.1);

19) di dare atto che l’operatore economico ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro 
subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati della Pro-
vincia – nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto – che hanno esercitato po-
teri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima 
negli ultimi tre anni di servizio;

20) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di ri-
soluzione del contratto la violazione degli obblighi di condotta previsti dal codice di com-
portamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

21) di dare atto che il Responsabile del Progetto è il dott. Luca Rossi, Dirigente del Servizio 
Viabilità – Area Tecnica della Provincia di Modena;

22) di regolare il suddetto servizio in base al disciplinare per verifica preventiva dell’interesse 
archeologico con indagini archeologiche preliminari, allegato al presente atto;

23) di trasmettere la presente determinazione all’U.O. Gestione straordinaria dell’Area Ammi-
nistrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

24) di dare atto che contro il presente affidamento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il 
Tribunale Amministrativo Regionale sede di Bologna nei termini di legge.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


